ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                    №25                                      от 25.09.2013г.

О проведении инвентаризации средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и дозиметрического контроля, находящихся в запасе  организаций, учреждений, расположенных на территории сельского поселения Никольский сельсовет
В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Протокола заседания Комиссии Республики Башкортостан по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности от 03.09.2013г. № 18, в целях уточнения сведений об обеспеченности работников и нештатных аварийно-спасательных формирований и сохранения имеющихся запасов средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и дозиметрического контроля, и реального их наличия, Администрация сельского поселения Никольский сельсовет муниципального района Краснокамский район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Создать инвентаризационную комиссию по проверке средств индивидуальной защиты в  сельском поселении Никольский сельсовет муниципального района Краснокамский район РБ и  утвердить ее состав (далее - комиссия) (приложение № 1).

2.
Утвердить прилагаемые Методические рекомендации по проведению инвентаризации средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и дозиметрического контроля в сельском поселении     (далее - Методические рекомендации) (  приложение № 2).

3.
Инвентаризационной комиссии в период с 10.09.2013 года по 23.09.2013 года организовать проведение инвентаризации средств защиты населения на территории  сельского поселения Никольский сельсовет муниципального района Краснокамский район.

4.
Результаты инвентаризации предоставить в сектор по мобилизационной работе и делам ГОиЧС Администрации района в срок до 23 сентября 2013 года - в виде акта инвентаризации и ведомостей согласно приложениям 1, 2 к Методическим рекомендациям, и в последствие к 1 февраля ежегодно.

6.
Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

К.К.Зайнакаева
Приложение № 1

       к постановлению Администрации

сельского поселения
от «____»______ 2013г. № ____
СОСТАВ

рабочей комиссии по инвентаризации средств коллективной защиты
Зайнакаева К.К. – председатель комиссии, глава сельского поселения
Александрова Л.П. –управляющий делами СП;

Деникеева С.И. -  специалист  1 кат.СП
Управляющий делами

    Л.П.Александрова
Приложение № 2

к постановлению Администрации
сельского поселения

от «____»_________ 2013г. № ___
МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
по проведению инвентаризации средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и дозиметрического контроля в сельском поселении Никольский сельсовет муниципального района Краснокамский район Республик Башкортостан
Инвентаризация средств индивидуальной защиты (далее - СИЗ), приборов радиационной, химической разведки и дозиметрического контроля (далее - приборов РХР и дозконтроля), проводится в сельском поселении независимо от форм собственности, ведомственной принадлежности и подчиненности по номенклатуре согласно приложениям 1 и 2 к Методическим рекомендациям.

Основными руководящими документами, регламентирующими порядок проведения инвентаризации, являются:

-
приказ МЧС России от 21.12.2005г. № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты»;

-
приказ МЧС России от 23.12.2005г.№ 999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований»;

-
приказ МЧС России от 27.05.2003г. № 285 «Об утверждении и введении в действие правил использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и контроля»;

-
руководство по хранению химического имущества гражданской обороны на объектах народного хозяйства.

Основной целью проведения инвентаризации является определение реального наличия СИЗ, приборов РХР и дозконтроля в сельском поселении по данным учета, а также проверка их качественного состояния, технического обслуживания и организации хранения.

Работа по организации и проведению инвентаризации СИЗ, приборов РХР и дозконтроля в сельском поселении проводится в соответствии с методическими рекомендациями по проведению инвентаризации СИЗ, приборов РХР и дозиметрического контроля в сельском поселении , утвержденными постановлением Администрации муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан.

Инвентаризация СИЗ, приборов РХР и дозконтроля в сельском поселении осуществляется комиссиями, состав которых утверждается приказом руководителя . В состав комиссии в обязательном порядке назначаются работники, уполномоченные на решение задач ГО, работники складов. При необходимости допускается привлечение специалиста сектора по мобилизационной работе и делам ГОЧС, Администрации района.

2.
Члены комиссии должны быть соответствующим образом подготовлены и знать требования основных руководящих документов, а также сроки хранения, периодичность обслуживания, проверки и лабораторных испытаний СИЗ, приборов РХР и дозконтроля.

Практическая работа в сельском поселении по инвентаризации осуществляется на основании полученных распоряжений главы Администрации муниципального района и приказа руководителя организации.
В ходе инвентаризации комиссия в сельском поселении должна изучить и проверить:

-
сведения о количестве персонала, продолжающего работать в военное время, и численность личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований (НАСФ), входящих в единую государственную систему предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС);

-
потребность в СИЗ, приборах РХР и дозконтроля, приобретаемых  сельским поселении  за счет своих финансовых средств;

-
сведения о числящемся имуществе гражданской обороны по книге учета материальных ценностей;

-
наличие актов на списание СИЗ, приборов РХР и дозконтроля и их обоснованность, актов лабораторных испытаний средств индивидуальной защиты, фильтровентиляции и регенерации воздуха;

-
сроки проведения последней градуировки приборов;

-
наличие карточек учета материально-технических средств хранения на складе и накладных на передачу имущества в подразделения;

-
наличие СИЗ, приборов РХР и дозконтроля на складе и в подразделениях по учетным данным бухгалтерии (склада);

-
сроки хранения и эксплуатации имущества;

-
количество изделий, требующих среднего ремонта и освежения, исходя из реальных сроков хранения (эксплуатации) и качественного состояния;

-
наличие фактов утраты или порчи СИЗ, приборов РХР и дозконтроля и материалов административного расследования (дознания по ним);

-
наличие актов предыдущих проверок (сверки, инвентаризации) СИЗ, приборов РХР и дозконтроля и заключения комиссии по ним;

-
ведение формуляров (паспортов) на приборы и средства фильтровентиляции и регенерации воздуха;

-
наличие маркировок на средствах фильтровентиляции и регенерации воздуха и последняя дата их поверки (испытания);

-
своевременность замены (освежения) изделий по истечении назначенных сроков хранения и выделение финансовых средств на эти цели;

-
укомплектованность дозиметрических приборов источниками питания и приборов химической разведки индикаторными средствами.

В случае отсутствия вышеуказанных документов и сведений в организации, учреждении комиссия приостанавливает работу по инвентаризации, докладывает об этом руководству сельского поселения в сектор по мобилизационной работе и делам ГО иЧС Администрации района, которые определяют сроки устранения недостатков. При устранении недостатков инвентаризация продолжается по уточненному графику (плану).

По результатам инвентаризации СИЗ, приборов РХР и дозконтроля в организации, учреждении комиссия составляет акт инвентаризации в трех экземплярах и ведомости к акту по формам согласно приложению 1 к Методическим рекомендациям. Данные документы подписываются членами комиссии. Акт утверждается руководителем сельского поселения.
В акте и ведомостях отражаются все недостатки, выявленные в ходе инвентаризации и предложения по их устранению.

На основании утвержденного акта и ведомости к нему в сельском поселении издается приказ по результатам инвентаризации СИЗ, приборов РХР и дозконтроля, в котором определяется порядок и сроки устранения недостатков (возмещение утраченного или испорченного имущества, освежения, закупки, технического обслуживания, ремонта, ответственные должностные лица и др.).

Сельское поселение по окончании инвентаризации в двухнедельный срок представляют в сектор по мобилизационной работе и делам ГОиЧС Администрации муниципального района Краснокамский район копию приказа о проведении инвентаризации, а также второй экземпляр акта и ведомости по результатам инвентаризации. Первые экземпляры данных документов хранятся в делах сельского поселения.
Управляющий делами

      Л.П.Александрова
Приложение № 1

к методическим  рекомендациям по проведению

 инвентаризации СИЗ, приборов РХР и

дозконтроля в сельском поселении
ВЕДОМОСТЬ

НАЛИЧИЯ СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ, ПРИБОРОВ

РАДИАЦИОННОЙ И ХИМИЧЕСКОЙ РАЗВЕДКИ И ДОЗИМЕТРИЧЕСКОГО  КОНТРОЛЯ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ

на ____________20__ г.

	№

п/п
	Наименова-ние средств
	Ед.

измерения
	Результаты инвентаризации

	Положено

по нормам

(табелю)
	Числиться

по

книгам

учета
	Имеется

в

наличии
	Год

изготовления
	в т.ч. требуют
	утрачено

	ремонта
	замены

(освежения)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	НЕТ

Приложение № 2

к методическим  рекомендациям по проведению

 инвентаризации СИЗ, приборов РХР и

дозконтроля в организациях и учреждениях
УТВЕРЖДАЮ:
Глава сельского поселения
Никольский сельсовет

К.К.Зайнакаева

"___" ___________ 20___ г.

АКТ
Комиссия в составе ____________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

действующая на основании приказа (распоряжения, постановления) _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(наименование предприятия, организации и учреждения)

от _____________   _______ г. N ________ произвела  проверку по состоянию   на  ________________  года  наличия,  качественного состояния и  условий   хранения   средств индивидуальной защиты, приборов радиационной и химической разведки и дозиметрического контроля,  а также их  готовность к использованию по прямому назначению  с  составлением Ведомости о результатах инвентаризации (прилагается).

             Наименование СИЗ, приборов  РХР и дозконтроля, находящихся в эксплуатации и на хранении, сверено по книгам учета материальных ценностей и соответствует (или не соответствует)учетным данным.

             Выявленные проверкой  недостатки  по  наличию  и качественному состоянию СИЗ, приборов РХР, и дозконтроля отражены в прилагаемой ведомости.

             В настоящем  акте  комиссия подробно отражает условия хранения материальных ценностей,  вскрытые недостатки,  предложения  по  их устранению и др.:

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  Председатель комиссии:                      _________________          ______________________

                                                                        (должность)                   (Фамилия, имя, отчество)

Члены комиссии:                                     _________________          _____________________

                                                                        (должность)                   (Фамилия, имя, отчество)

______________                                                                                                                           (должность)                    (Фамилия, имя, отчество)
                                                                   _________________        ______________________

                                                                        (должность)                 (Фамилия, имя, отчество)